
REGISTRO GENERALE

N°   971   Del   12/07/2016   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  88    DEL      11/07/2016

SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA PER  ALUNNI  CON DISABILITÀ  NELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO NEI COMUNI DELL'AMBITO S3 (EX S5). 
ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  RISORSE  DI  COMPARTECIPAZIONE  COMUNALE.  CIG 
63613239CC. 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



    
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA  SPECIALISTICA PER ALUNNI CON DISABILITÀ 
NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO NEI COMUNI 
DELL’AMBITO  S3  (EX  S5).  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  RISORSE  DI 
COMPARTECIPAZIONE COMUNALE CIG 63613239CC.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1486  R.G. del 07/10/2015, esecutiva a norma di 
legge, con la quale di aggiudicava, in via definitiva, previa esperimento di gara ad evidenza 
pubblica, all’ATI composta dalle cooperative sociali CSM Service, Anche Noi e Centro SIPSI, il 
servizio di assistenza specialistica per alunni con disabilità nelle scuole dell’infanzia, primarie e 
secondarie di I grado, da realizzarsi nei Comuni dell’Ambito S3 ex S5, per la durata di nove 
mesi, per l’importo di € 430.872,50, al netto del ribasso percentuale del 3,5%, IVA esclusa.

 
ATTESO che con il summenzionato atto si stabiliva di impegnare la spesa di € 293.320,74, 
IVA compresa, prevista per lo svolgimento del predetto servizio nell’a.s. 2015-2016 sul bilancio 
di previsione 2016.
  
CONSIDERATO che  per  la  realizzazione  del  summenzionato  servizio  per  l’anno  scolastico 
2015/2016 la  compartecipazione comunale  occorrente  calcolata in  termini  percentuali  della 
somma complessiva  attestata  per  l’anno 2015 dai  Comuni  dell’Ambito  S3 ex S5 è  pari  ai 
seguenti importi distinti per Comune:

- Comune di Altavilla Silentina pari ad € 30.320,84;
- Comune di Eboli pari ad € 123.400,21;
- Comune di Campagna pari ad € 70.269,99;
- Comune di Contursi Terme pari ad € 13.853,01;
- Comune di Oliveto Citra pari ad € 14.772,36;
- Comune di Postiglione pari ad € 8.347,46;
- Comune di Serre pari ad € 16.982,20;
- Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 15.374,67;

per un totale complessivo di € 293.320,74.

TENUTO CONTO, oltremodo, che l’Ambito S3 ex S5:
- ha già destinato la somma pari ad  € 200.183,00 a titolo di quota di compartecipazione 
comunale per l’anno 2016 al  servizio di  assistenza domiciliare integrata per anziani (ADI), 
nonché di  € 156.000,00 per la continuità del servizio con determinazione del Responsabile 
dell’Ufficio di Piano RG. N. 117 del 16/02/2016;
- ha già destinato la somma pari ad  € 314.496,00 a titolo di quota di compartecipazione 
comunale per l’anno 2016 al servizio di assistenza domiciliare sociale per anziani (ADA), con 
determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano RG. N. 238 del 14/03/2016;
- ha già destinato la somma pari ad  € 124.032,00 a titolo di quota di compartecipazione 
comunale  per  l’anno  2016  al  servizio  di  assistenza  domiciliare  integrata  per  anziani,  con 
determinazione del Dirigente dell’Ufficio di Piano RG. N. 777 del 13/06/2016.

RITENUTO, pertanto, di:
-procedere all’accertamento al  capitolo 2501 del corrente bilancio di previsione 2016 della 
somma di € 169.920,53 dovuta a titolo di compartecipazione per la realizzazione del servizio 
di assistenza specialistica dai Comuni di Altavilla Silentina, Campagna, Contursi Terme, Oliveto 
Citra, Postiglione, Serre e Sicignano degli Alburni;
-procedere all’impegno ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii., dell’importo di 
€ 169.920,53 al  capitolo  10434 del  corrente  bilancio  di  previsione  2016 a  valere  sulla 
compartecipazione dei Comuni di Altavilla Silentina, Campagna, Contursi Terme, Oliveto Citra, 
Postiglione, Serre e Sicignano degli Alburni;
-impegnare, altresì, la somma dovuta a titolo di compartecipazione dal Comune di Eboli per 
l’anno  2016,  per  la  realizzazione  del  predetto  servizio,  pari  a  € 123.400,21 sul  capitolo 
10441 del bilancio di previsione 2016.

CONSIDERATO che con il presente atto viene perseguito l’interesse pubblico in quanto si è 
consentita l’erogazione di un servizio essenziale a fasce deboli della popolazione. 

VISTI
-  il  Regolamento  Comunale  per  l'Organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 



deliberazione  di  G.C.  n.221  del  01/07/2004  e  ss.mm.ii.,  adeguato,  con  deliberazione  di 
G.C.n.364 del 24/11/2011, ai principi introdotti dal D.Lgs. 150/2009;
- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di contabilità;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D.Lgs. 18/08/2000 
n.267;
-  l'art.4  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n.9 del 07/03/2013, che disciplina il controllo preventivo.

RILEVATA  la  propria  competenza,  ai  sensi  del  decreto  sindacale  prot.  n.  19485  del 
06/05/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona 
- Ambito Sociale S3 (ex S5), ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267/2000.

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

di procedere all’accertamento al capitolo 2501 del corrente bilancio di previsione 2016 della 
somma di € 169.920,53 dovuta a titolo di compartecipazione per la realizzazione del servizio 
di assistenza specialistica dai Comuni di Altavilla Silentina, Campagna, Contursi Terme, Oliveto 
Citra, Postiglione, Serre e Sicignano degli Alburni, così distinta:

- Comune di Altavilla Silentina pari ad € 30.320,84;
- Comune di Campagna pari ad € 70.269,99;
- Comune di Contursi Terme pari ad € 13.853,01;
- Comune di Oliveto Citra pari ad € 14.772,36;
- Comune di Postiglione pari ad € 8.347,46;
- Comune di Serre pari ad € 16.982,20;
- Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 15.374,67;

di procedere all’impegno ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii., dell’importo 
di  € 169.920,53 al  capitolo 10434 del corrente bilancio di previsione 2016 per gli importi 
sottoindicati:

- Comune di Altavilla Silentina pari ad € 30.320,84;
- Comune di Campagna pari ad € 70.269,99;
- Comune di Contursi Terme pari ad € 13.853,01;
- Comune di Oliveto Citra pari ad € 14.772,36;
- Comune di Postiglione pari ad € 8.347,46;
- Comune di Serre pari ad € 16.982,20;
- Comune di Sicignano degli Alburni pari ad € 15.374,67;

di impegnare, altresì, la somma dovuta a titolo di compartecipazione dal Comune di Eboli per 
l’anno 2016, per  la  realizzazione del  predetto  servizio,  pari  a  € 123.400,21 sul  capitolo 
10441 del bilancio di previsione 2016;

di individuare quale responsabile del procedimento l’istruttore dott.ssa Erminia Pendino; 

di  dare  atto  della  mancanza  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’Art.  6  bis  della  Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione ammnistrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N. 267/2000;

di disporre al RUP l’inoltro del presente provvedimento al responsabile di P.O. Staff del Sindaco 
e  Progetti  Innovativi,  per  la  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  e  sul  sito  internet  del 
Comune di Eboli, capofila dell’Ambito S3 ex S5, e del Piano Sociale di Zona dell’Ambito S3 ex 
S5;

di disporre al  RUP  la  trasmissione  del  presente  atto  determinativo  al  responsabile  della 
Trasparenza, per la pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

di disporre al RUP la trasmissione del presente atto al responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune Capofila per gli adempimenti di propria competenza;



di disporre al  RUP la  trasmissione  del  presente  atto  alla  cooperativa  sociale  CSM Service 
mandataria dell’ATI aggiudicataria per gli opportuni adempimenti.
    

 Il Dirigente dell’U.d.P.
 Dott. Giovanni Russo 



Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA  SPECIALISTICA PER ALUNNI CON DISABILITÀ NELLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO NEI COMUNI DELL'AMBITO S3 
(EX S5). ACCERTAMENTO ED IMPEGNO RISORSE DI COMPARTECIPAZIONE COMUNALE. CIG 
63613239CC.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10441 € 123.400,21 U 2016 883

10434 € 169.920,53 U 2016 822

2501 € 30.320,84 E 2016 1294

2501 € 70.269,99 E 2016 1295

2501 € 13.853,01 E 2016 1296

2501 € 14.772,36 E 2016 1297

2501 € 8.347,46 E 2016 1298

2501 € 16.982,20 E 2016 1299

2501 € 15.374,67 E 2016 1300

Eboli, 12/07/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 2048 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

12/07/2016 al 27/07/2016.

Data 12/07/2016

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


